

## Consultas Realizadas

# Licitación 445495 - ADQUISICIÓN DE CHIPEADORA DE RAMAS, RASTROJOS, TRONCOS Y ARBUSTOS PARA USO INSTITUCIONAL

### Consulta 1 - autorización

Consulta	Fecha de Consulta	28-06-2024
<p>hola que tal están pidiendo Autorización del Fabricante Los ítems a los cuales se le requerirá Autorización del Fabricante son los indicados a continuación: Item Descripción del bien 1 Astilladora / Chipeadora de Madera</p> <p>solicitamos que se acepte a una empresa que venda, distribuya o fabrique dicho equipo o equipos similares ya que no es un equipo muy común en su venta o fabricación no solo de aceptación a esa línea de equipo</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-07-2024
<p>Referente a su consulta se informa que el potencial oferente podrá ser vendedor, distribuidor o fabricante, los dos primeros deberán presentar la autorización del fabricante como lo solicita el Pliego de Bases y Condiciones. ¡Agradecemos su consulta y esperamos su participación!</p>		

### Consulta 2 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	03-07-2024
<p>En las EETT, donde dice: Salida de Descarga: 450° a 380° o más. Entendemos que hubo algún tipo de error de tipeo, teniendo en cuenta que el giro máximo del deflector puede llegar a ser de 380°. Partiendo de esto, Solicitamos respetuosamente a la Convocante, sea aceptado: Salida de descarga de hasta 270°. Debido a que, por cuestiones de seguridad, las principales marcas mundiales limitan el giro para así dirigir el producto final lejos de la zona de entrada, y de esta forma proteger la integridad del operador. La limitación en el rango de giro no afectaría en la producción ni el rendimiento del equipo, por el contrario, aporta mayor seguridad al momento de operar y triturar.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-07-2024
<p>Referente a su consulta se informa que se ha emitido la adenda n° 01. ¡Agradecemos su consulta y esperamos su participación!</p>		

### Consulta 3 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	03-07-2024
En las EETT, donde dice: Año de fabricación: 2020 en adelante. Solicitamos respetuosamente a la Convocante que dicho punto sea modificado por: Año de Fabricación: Equipo Nuevo, año 2023 como mínimo. Considerando que al no indicar que el equipo deba de ser Nuevo, e indicando que sea del año 2020 como mínimo, se refiere a un equipo que ya lleva 4 años parado, con desgaste natural del tiempo, tecnología desfasada y hasta abre la posibilidad de ofertar equipos USADOS. Esto puede ocasionar inconvenientes en el funcionamiento óptimo del equipo que repercutirían de manera negativa en el uso diario que le dará la Convocante.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	04-07-2024
Referente a su consulta se informa que se ha emitido la adenda n° 01. ¡Agradecemos su consulta y esperamos su participación!		

### Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	03-07-2024
En las EETT, donde dice: Potencia: 75/80 HP o más. Solicitamos respetuosamente a la Convocante, sean aceptados equipos de 49HP de Potencia como mínimo. Considerando el precio referencial dispuesto para el presente proceso, un equipo de potencia 75Hp en adelante supera ampliamente dicho monto. Los HP mínimos solicitados no suponen una variación a ninguna característica en cuanto a producción y rendimiento del equipo, cumplirá igualmente a cabalidad las necesidades de triturado y las medidas indicadas en el presente llamado. Lo solicitado lo extendemos a modo de no limitar la participación de potenciales oferentes y permitir la libre competencia.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	04-07-2024
Teniendo en cuenta que las especificaciones técnicas establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones son el resultado de un relevamiento técnico realizado por la Dirección de Obras y Servicios de la Institución Municipal, y que los mismos están conforme a las necesidades requeridas por la Convocante, solicitamos amablemente a los potenciales oferentes que deseen participar en la presente licitación se ajusten a las Especificaciones Técnicas ya establecidas. ¡Agradecemos su consulta y esperamos su participación!		

### Consulta 5 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	11-07-2024
Consultamos a la convocante si sería posible incluir que el sistema de transmisión sea sin embrague o con embregue pero con sistema de control automático, para así dar mayor participación a potenciales oferentes teniendo en cuenta que lo agregado no modifica el precio del bien.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2024
Referente a su consulta se informa de que se ha emitido la adenda N° 2 ¡Agradecemos su consulta y esperamos su participación!		